
1 

 

  

Distretto Scolastico n. 53 - Ambito 24 

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI  1° GRADO 
“GALVANI -  OPROMOLLA” 

Via STABIA, 6 – 84012 ANGRI (SA) - TEL. 081/5132385 
C.F.: 94062750651 – C.M.: SAMM29100D 

E-mail: samm29100d@istruzione.it - Pec: samm29100d@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.scuolamediaangri.edu.it/ 

 
PON FESR 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-251 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo – CUP: E49J22000190001 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. 
Azione 13.1.3: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
Avviso pubblico: prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica”. 
Codice progetto PON FESR: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-251 – CUP: E49J22000190001 

 
Agli atti 
Al sito della scuola – Sezione PON FESR 
https://scuolamediaangri.edu.it/pon-fesr-13-1-3a-
fesrpon-ca-2022-251-edugreen/ 
Al Sito web Sezione Amministrazione trasparente  
http://trasparenza-pa.net/?codcli=SM27352 
All’albo pretorio online  
www.albipretorionline.com/SM27352 
Al dsga  
Dott. Alfonso Balzano 
 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE AL BILANCIO (P.A. 2022) degli impegni organizzativi e finanziari connessi 
ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 
alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
• VISTO l’Avviso Pubblico all’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”, finalizzato alla realizzazione di 
spazi e laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica e si articola in due azioni: la 
prima azione "Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo" prevede l'allestimento di giardini e 
orti didattici, innovativi e sostenibili, all'interno di uno o più plessi delle istituzioni scolastiche del primo 

mailto:samm29100d@istruzione.it
mailto:samm29100d@pec.istruzione.it
http://www.scuolamediaangri.edu.it/
https://scuolamediaangri.edu.it/pon-fesr-13-1-3a-fesrpon-ca-2022-251-edugreen/
https://scuolamediaangri.edu.it/pon-fesr-13-1-3a-fesrpon-ca-2022-251-edugreen/
http://trasparenza-pa.net/?codcli=SM27352
http://www.albipretorionline.com/SM27352




2 

ciclo; la seconda azione "Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo" intende 
promuovere la realizzazione di ambienti laboratoriali per la transizione ecologica nelle scuole del 
secondo ciclo; 

• VISTA la candidatura n. 1075316 presentata da questa Istituzione scolastica con prot. 2085 del 17/01/22; 
• VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento con Prot. 10 del 31 marzo 2022; 
• VISTA la lettera di autorizzazione nota Prot. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 della proposta 

progettuale di questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra; 
• VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE; 
• TENUTO CONTO delle delibere degli OO.CC ed in particolare della ratifica da parte del Consiglio di 

Istituto con delibera del 14 aprile 2022 
• VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 27 del 

19/11/2021; 
• VISTO l’art. 10, comma 3, del D.I. n. 129/2018 secondo il quale “Le variazioni del programma annuale, 

che si rendono eventualmente necessarie a garantire la realizzazione del medesimo programma in 
relazione anche all’andamento del funzionamento amministrativo e didattico generale e a quello 
attuativo dei singoli progetti, sono deliberate dal Consiglio d’istituto con decisione motivata, adottata su 
proposta della Giunta esecutiva o del dirigente scolastico 

DECRETA 
l’iscrizione a bilancio per l’esercizio finanziario 2022 degli impegni organizzativi e finanziari connessi ai 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità 
per il primo ciclo”. Codice progetto PON FESR: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-251 – CUP: E49J22000190001, 
così come da autorizzazione: 
 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo 
Autorizzato 

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-251 
Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo 
€ 25.000,00 

 
Progetto 

Titolo progetto Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

Descrizione 
progetto 

L’azione intende favorire la realizzazione o la risistemazione di giardini e orti didattici, in uno o più 
plessi della scuola, attraverso la fornitura e la posa in opera di letti e cassoni, anche rialzati o verticali, 
per aiuole e relativi accessori, l’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico adeguati alle 
studentesse e agli studenti delle scuole del primo ciclo di istruzione, di misuratori per il monitoraggio 
del terreno, di attrezzature per la coltivazione idroponica, per l’irrigazione e il pompaggio dell’acqua, 
per la realizzazione di piccole serre, di compostiere domestiche da giardino, di prodotti e strumenti 
per l’agricoltura, anche di tipo 4.0, adeguati al giardino scolastico, di sistemi di produzione di energia 
da fonti rinnovabili per il funzionamento delle attrezzature dell’orto, compresi anche di posa in opera, 
nonché l’effettuazione di eventuali piccoli lavori per adattamento edilizio e/o per la preparazione del 
terreno e le eventuali attività di formazione breve sull’utilizzo dei beni acquistati a fini didattici. 

 



3 

La somma finanziaria sarà iscritta nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione 
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02 “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2 - voce), sottovoce 04 
“PON FESR 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-251 Edugreen” (liv. 3) del Programma annuale 2022, così come 
previsto dal D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, così come di seguito specificato: 
 

ENTRATE 
02-02-04 PON FESR 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-251 Edugreen” 

Aggr
. 

Voce Sotto
voce 

Descrizione Programmazion
e al 30/05/2022 

02   Finanziamenti dall’Unione Europea € 25.000,00 
 02  Fondi europei di sviluppo regionale (FESR) € 25.000,00 
  04 PON FESR 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-251 Edugreen € 25.000,00 
      Totale risorse progetto € 25.000,00 

 
La stessa somma sarà iscritta nel Programma annuale 2022 nella voce SPESE nel suddetto Mod. A, 
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2) – 09 (liv. 3) “PON FESR 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-
251 Edugreen” Avviso 50636/2021con CUP E49J21012110006, così come previsto dal D.I. n. 129 del 28 agosto 
2018, così come di seguito specificato: 
 

SPESE 
A03-09 PON FESR 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-251 Edugreen” Avviso 50636/2021 

Tip.  Conto Sottoc. Descrizione 
 

Programmazione 
al 30/05/2022  

01     SPESE DI PERSONALE     2.875,00 €  
  03   ALTRA COMPENSI PER PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO         2.875,00 €  

    005 Compensi per progettisti         1.250,00 €  
    006 Compensi per collaudatori            375,00 €  
    008 Compensi per altri Incarichi conferiti a personale         1.250,00 €  
          

03     ACQUISTO DI SERVIZI ED UTILIZZO BENI DI TERZI        125,00 €  
  04   PROMOZIONE            125,00 €  
    001 Pubblicità            125,00 €  
          

04     ACQUISTO DI BENI D'INVESTIMENTO   22.000,00 €  
  02   BENI IMMOBILI         4.500,00 €  
    005 Opere per la sistemazione del suolo         4.500,00 €  
  03   BENI MOBILI       17.500,00 €  
    012 Attrezzature scientifiche       17.500,00 €  
      Totale spese progetto   25.000,00 €  

 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel 
Programma Annuale 2022 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi. 
 

     La Dirigente scolastica 
     Prof.ssa Anna Scimone  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme ad esso connesse 
 


		2022-05-30T12:01:12+0200
	ANNA SCIMONE




